
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 3 del mese di  dicembre dell’anno 2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    670    del    03/12/2020

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILI  DI  BRANCA  DEI  MEDICI  SPECIALISTI
AMBULATORIALI  PER  L`ASST  SETTELAGHI,  PERIODO  DI
RIFERIMENTO:  1.1.2021  -  31.12.2021  (SPESA  PREVISTA  EURO
26.501,04).          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILI  DI  BRANCA  DEI  MEDICI  SPECIALISTI
AMBULATORIALI  PER  L`ASST  SETTELAGHI,  PERIODO  DI
RIFERIMENTO: 1.1.2021 - 31.12.2021 (SPESA PREVISTA EURO 26.501,04).  
   

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 722 in data 23/11/2020 della  S.C. Risorse Umane qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamati l’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) sottoscritto in data 30.3.2020 disciplinante i 
rapporti  con i  medici  specialisti  ambulatoriali  interni,  medici  veterinari  ed  altre  professionalità 
sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali e l’Accordo Integrativo Regionale (AIR) della 
Medicina Specialistica Ambulatoriale, approvato con D.G.R. n. X/7625 del 28.12.2017;

dato atto che  all’art. 29, comma 7, del sopraccitato A.C.N. si stabilisce che "Per ciascun servizio  
specialistico,  di  branca  o  multidisciplinare,  al  quale  sia  addetta  una  pluralità  di  specialisti  
ambulatoriali convenzionati ai sensi del presente Accordo, è individuato, tra gli specialisti titolari  
di incarico in ciascuna branca, in servizio presso l'azienda e previo assenso dell'interessato, un  
responsabile di  branca. Il  responsabile di  branca specialistica ha il  compito di coordinare gli  
specialisti ambulatoriali appartenenti alla medesima branca per assicurare le specifiche attività  
nell'ambito dei programmi aziendali,  raccordandosi con il  referente di AFT. Nel rispetto della  
programmazione regionale e nell’ambito di specifiche progettualità aziendali, al responsabile di  
branca possono essere attribuiti compiti relativi all’organizzazione e coordinamento funzionale e  
gestionale”;

considerato altresì che all’art. 29, comma 8, del suddetto A.C.N. si stabilisce altresì che “Ai fini  
dell’individuazione del responsabile di branca, di cui al comma precedente, i criteri, le funzioni e i  
compiti  sono  concordati  mediante  Accordi  Integrativi  Regionali  (AIR),  prevedendo  anche  un  
apposito compenso...”;

visto e richiamato  l’AIR della Medicina Specialistica Ambulatoriale,  approvato con D.G.R. n. 
X/7625 del 28.12.2017 che  cita le modalità di individuazione, le funzioni, i compiti e  prevede la 
corresponsione ai Referenti di un compenso omnicomprensivo pari a € 450,00 mensili;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 736 del 20.12.2019, con il quale venivano nominati i 
responsabili di branca dei medici specialisti ambulatoriali per l’anno 2020;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la  nota  12.11.2020  con  la  quale la  Responsabile  del  Coordinamento  Sanitario  Strutture 
Ambulatoriali aziendale con il compito di gestire i medici afferenti alla categoria della specialistica 
ambulatoriale, in accordo con la parte sindacale, ha espresso la proposta di nominare per l’anno 
2021 l’incarico dei responsabili di branca, secondo quanto disciplinato dall’AIR della Medicina 
Specialistica  Ambulatoriale,  approvato  con D.G.R.  n.  X/7625 del  28.12.2017,  come di  seguito 
specificato:

Area Medica
- Dr. Mauro Gentile;
Area Chirurgica
- Dr.ssa Paola Grassi
Area Odontoiatrica
- Dr. Ferruccio Zaninetti
Area Oculistica
- Dr. Vittorio Milani

considerata  la nota del 9.11.2020 con la quale il Segretario Provinciale Sindacati Sumai Varese, 
Dr. Lorenzo Tortorella, ha confermato le proposte di designazione dei responsabili di branca sopra 
citati;

ritenuto di  aderire  a  quanto  segnalato  e  di  confermare  per  l’anno 2021 quali  Responsabili  di 
Branca i Medici sopra citati;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 
assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta  di  deliberazione  ai  requisiti  richiesti  dalla 
Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 
reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 
Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario F.F  e dal Direttore Sociosanitario;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare per l’anno 2021 i Responsabili di branca, secondo quanto disciplinato dall’AIR 
della  Medicina  Specialistica  Ambulatoriale,  approvato  con  D.G.R.  n.  X/7625  del 
28.12.2017 come di seguito specificato:

Area Medica
- Dr. Mauro Gentile;
Area Chirurgica
- Dr.ssa Paola Grassi
Area Odontoiatrica
- Dr. Ferruccio Zaninetti
Area Oculistica
- Dr. Vittorio Milani

2. di dare atto che l’incarico per l’anno 2021 di Responsabile di branca decorre dall’1.1.2021 
sino  a  tutto  31.12.2021,  salvo  nuove indicazioni  regionali  che,  nel  frattempo,  potranno 
pervenire;

3. di corrispondere agli stessi un compenso omnicomprensivo pari a € 450,00 mensili, per lo 
svolgimento  dei  compiti  e  delle  funzioni  di  cui  all’art.  6,  dell’AIR  della  Medicina 
Specialistica Ambulatoriale, approvato con D.G.R. n. X/7625 del 28.12.2017;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, siano imputati al bilancio di 
esercizio 2021:
- per € 21.600,00 al conto n. 411307 SUMAI
- per €   3.065,04 al conto n. 411402 oneri sociali SUMAI
- per €   1.836,00 al conto n. 410624 IRAP su altri redditi assimilati a lavoro dipendente;
  

5. di trasmettere copia del presente atto al Coordinamento Strutture ambulatoriali;

6. di dare mandato alla S.C. Risorse Umane di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009,  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 
controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      722         DEL   23/11/2020

RISORSE UMANE

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILI  DI  BRANCA  DEI  MEDICI  SPECIALISTI
AMBULATORIALI  PER  L`ASST  SETTELAGHI,  PERIODO  DI  RIFERIMENTO:
1.1.2021 - 31.12.2021 (SPESA PREVISTA EURO 26.501,04).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 411307 ___ 21.600,00

2021 411402 ___ 3.065,04

2021 410624 ___ 1.836,00

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 670 del  03/12/2020

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILI  DI  BRANCA  DEI  MEDICI  SPECIALISTI  AMBULATORIALI  PER
L`ASST  SETTELAGHI,  PERIODO  DI  RIFERIMENTO:  1.1.2021  -  31.12.2021  (SPESA  PREVISTA
EURO 26.501,04).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 03/12/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Mazzei Brunella -  Delegato Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2020-12-03T17:36:48+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




